documentos que ficarão devidamente arquivados na Divisão de Finanças e 

Património deste Município e disponíveis para consulta, quando para tal forem 

solicitados; --------------------------------------------------------------------  

2 – Aprovar a aplicação do Resultado Líquido do Exercício (RLE), no valor de 

396.665,28 € (trezentos e noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco 

euros e vinte e oito cêntimos), da seguinte forma: ------------------------------  

a) Transferir para Resultados Transitados. --------------------------------------  

3 – Submeter estes documentos à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 22 de abril de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 23.247.637,43 

€ (vinte e três milhões, duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e 

sete euros e quarenta e três cêntimos). -----------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - CONCURSO PÚBLICO PARA A CESSÃO DA EXPLORAÇÃO DAS INSTALAÇÕES

[...]

Unipessoal Lda., nos seguintes termos: ------------------------------------------  

- Pelo valor mensal de 600,00 € (seiscentos euros), a que acresce o valor do IVA 

à taxa legal em vigor de 23%, no valor de 138,00 €, perfazendo o montante global 

de 738,00€ (setecentos e trinta e oito euros); ----------------------------------  

- Condições de pagamento: mensalmente, até ao dia 8 de cada mês, mediante 

emissão de fatura; --------------------------------------------------------------  

- Vigência do contrato: cinco anos, com início na data da sua assinatura, 

podendo ser prorrogado nos termos previstos na cláusula 4.ª do caderno de 

encargos, até ao limite máximo de 10 anos;  -------------------------------------  

- Prestação de caução, pelo adjudicatário, no valor de 1.275,00 € (mil duzentos 

e setenta e cinco euros), para garantir o exato e pontual cumprimento das suas 

obrigações legais e contratuais; ------------------------------------------------   

2 - A minuta do contrato, documento que constitui o anexo número um-A à presente 

ata. ----------------------------------------------------------------------------

[...]

--------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal, encontrando-se ausente a Vereadora Anabela Tabaçó, 

deliberou, por unanimidade, ratificar as isenções do pagamento de taxas 

inerentes à utilização de espaços e equipamentos do Centro de Artes e 

Espectáculos, no valor de 825,00 € (oitocentos e vinte e cinco euros), 2.170,00 

€ (dois mil cento e setenta euros) e 1.245,00 € (mil duzentos e quarenta e cinco 

euros), concedidas no âmbito da realização dos eventos “Encontro de Fotografia”, 

“I Congresso Internacional do Núcleo de Enfermeiros Especialistas em Médico-

cirúrgica da ULSBM” e “Água num clima em mudança”, respetivamente. --------------  

11 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS SOCIAIS

[...]

A Câmara Municipal tomou ainda conhecimento das prestações pecuniárias 

atribuídas, no âmbito do Fundo Maneio concedido à Coordenadora do Núcleo Local 

de Inserção e do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social, por se tratar 

de despesas urgentes e inadiáveis, no valor total de 217,55 € (duzentos e 

dezassete euros e cinquenta e cinco cêntimos), conforme o quadro 2 anexo à 

informação n.º 15770, de 11 de abril de 2025. -----------------------------------  

11.2.3 - TARIFÁRIOS ESPECIAIS DE ÁGUA - TARIFA SOCIAL E TARIFA FAMÍLIA 

NUMEROSA – PROCESSOS RELATIVOS AO 1.º TRIMESTRE DE 2025, APÓS

[...]

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, com o n.º 1 e n.º 2, do artigo 

10.º, do Regulamento e Tabela de Taxas e Outras Receitas do Município da 

Figueira da Foz, deliberou, por unanimidade, ratificar o apoio concedido aos 

portadores do Cartão Figueira Sénior durante o 1.º trimestre de 2025, no valor 

de 165,00 € (cento e sessenta e cinco euros), no âmbito do Programa Figueira 

Sénior, de acordo com o quadro constante na informação dos serviços, cujo teor 

aqui se dá por integralmente reproduzido, constituindo o anexo número seis à 

presente ata. -------------------------------------------------------------------